
Area Tecnica 
Edilizia

Interventi strutturali 

Determinazione numero   1153 del 01/07/2022

OGGETTO:  I.T.C.G.  A.  BAGGI  VIA  SAN  LUCA  SASSUOLO.  INTERVENTI  DI 
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA E ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DELL'EDIFICIO 
SCOLASTICO  E  CENTRALE  TERMICA  ANNESSA".  PARZIALE  RETTIFICA 
DETERMINAZIONE N. 2066/21 PER APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO 
POST-  AFFIDAMENTO  MODIFICA  CONTRATTUALE.
APPROVAIZONE  RELAZIONE  DI  ACCOMPAGNAMENTO  AL  CONTO  FINALE, 
CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  E  LIQUIDAZIONE  RATA A SALDO.
. 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con atto  del  Presidente  n.  114 del  17/07/2019  è  stato  approvato  lo  studio  di  fattibilità 
tecnico-economica relativo all'intervento in oggetto e approvato il quadro economico accantonando, 
tra le somme a disposizione, idoneo importo per le spese di consulenza alla progettazione.

Con determinazione n. 202 del 26/11/2019, successivamente modificata ed integrata con atto 
n. 418 del 23/12/2019 e atto n. 875 del 17/06/2021 è stato approvato e affidato il servizio relativo 
alla progettazione esecutiva, direzione lavori, di coordinamento in fase di progettazione e redazione 
di asseverazione ed altri documenti ai sensi del DPR 151/2011 per i lavori antincendio da eseguirsi 
presso l’edificio scolastico in oggetto allo Studio S.T.P. Modena Tecnica – nella persona del P.I. 
Giuseppe Macchioni per l’importo complessivo di € 24.080,20.

La  Provincia  di  Modena,  con  determinazione  dirigenziale  n.  418  del  23/12/2019,  ha 
approvato il progetto esecutivo per la messa in sicurezza antincendio del plesso scolastico ITGC 
Baggi,  situato  in  Sassuolo,  per  l’importo  complessivo  di  €  201.960,00,  di  cui  €.  158.139,58 
(comprensivi  di  €  6.263,50  per  oneri  relativi  alla  sicurezza)  ed  €  43.820,19  per  somme  a 
disposizione.

La somma totale di € 201.960,00 è stata finanziata come segue:
- € 70.000,00 quale contributo erogato da fondi MIUR ( decreto 0000101 del 13/02/2019)
- € 131.960,00 fondi dell’Ente.
Con successivo atto  dirigenziale  n.  1763 del  16/12/2020 è stato  approvato  il  verbale  di 

seduta pubblica di gara del 12/02/2020 e  i lavori in oggetto sono stati aggiudicati, ai sensi dell’art.  
32 comma 5 e 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, all’impresa GARDAUNIA SRL con sede in Via Del 
Salice  Nuovo  39  –  71100  Foggia  –  C.F.  e  P.IVA 03310860717,  con  un  ribasso  del  25,36% 
(corrispondente a € 38.515,78) e quindi, per un importo netto di € 113.360,30 oltre € 6.263,50 per 
oneri  di  sicurezza  (importo  contrattuale  € 119.623,81)  oltre  ad € 11.962,38 per  IVA al  10% e,  
quindi, per l'importo complessivo di € 131.586,19.

Determinazione n. 1153 del 01/07/2022   - pag. n. 1



I lavori sono stati consegnati in data 31/05/2021 nelle more della stipula del contratto come 
risulta  dal  verbale  di  consegna  in  pari  data  e  dovevano  compiersi  in  120  giorni  naturali  e 
consecutivi, decorrenti dalla data del verbale, e perciò cessanti col giorno 07/06/2021.

Durante  l’esecuzione  dei  lavori  è  stata  approvata,  con  determinazione  n.  2066  del 
23/12/2021,  la  modifica  contrattuale  assunta  agli  atti  dell’ente  al  prot.  41184/06.06.02f859  del 
23/12/2021. 

In pari  data il  Responsabile  del Procedimento,  ing. Annalisa  Vita,  giudicando opportuno 
approvare la cd “modifica contrattuale” redatta ai sensi del D.L.gs. 50/2016 e s.m.i. art. 106 comma 
comma 2.b, ha approvato il nuovo quadro economico.

Nel  nuovo quadro  economico  approvato  con la  succitata  determinazione  2066/2021 per 
mero errore materiale sono stati riportati alcuni importi errati, che con la presente determinazione si 
intende rettificare come segue:

QUOTA MIUR QUOTA ENTE COMPLESSIVO

€ € €

LAVORI

Importo lavori netto ribasso 39.291,05 85.463,85 124.754,90

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2.170,95 4.092,55 6.263,50

-------------- ------------- ---------------

TOTALE LAVORI 41.462,00 89.556,40 131.018,40

SOMME A DISPOSIZIONE

Contributo ANAC 77,99 147,01 225,00

Spese di progettazione determine 202/2019 
e 418/2019

6.515,44 12.282,53 18.797,97

IVA 22%  e  eppi  5%  per  spese  tecniche 
progettazione

1.830,83 3.451,40 5.282,23

Imposta IVA 10% su lavori 4.146,20 8.955,64 13.101,84

Incentivi art. 113 dlgs 50/2016 554,57 1.045,43 1.600,00

Imprevisti 727,87 1.372,13 2.100,00

Ribasso d’asta 14.684,66 15.148,64 29.833,30

Arrotondamenti 0,44 0,82 1,26

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 28.538,00 42.403,60 70.941,60

TOTALE QUADRO ECONOMICO 70.000,00 131.960,00 201.960,00

Lo  stato  finale  dei  lavori  relativi  al CUP  G86B19001830001  comprensivo  della 
certificazione  di  regolare  esecuzione  è  stato redatto  dal  Direttore  dei  lavori  Per. Ind.  Giuseppe 
Macchioni in data 28/03/2022; da esso risulta che i lavori eseguiti ammontano a netti € 131.018,40 
(al netto del ribasso) compresi oneri per la sicurezza pari ad € 6.263,50.

Come  risulta  da  tale  certificato  l’impresa  ha  eseguito  i  lavori  secondo  le  prescrizioni 
contrattuali.

Determinazione n. 1153 del 01/07/2022   - pag. n. 2



In corso d'opera è stato emesso un certificato di pagamento a fronte del SAL n. 1 a tutto il 
31/12/2021 per un totale di netti € 96.459,01 pertanto l’impresa appaltatrice vanta un credito pari a 
netti € 34.559,39.

Si dà atto che rispetto all'importo contrattuale, non si registra alcuna economia.
L’impresa, a tacitazione di ogni suo diritto ed avere e senza apporre ulteriori riserve, con la 

firma in calce del certificato di regolare esecuzione, ha accettato i contenuti del medesimo atto, ivi 
incluso il credito a suo favore.

Non risulta che l'Impresa abbia ceduto l'importo dei crediti, né rilasciato procure o deleghe a 
favore  di terzi  per la riscossione dei mandati  di  pagamento relativi  ai  lavori in questione e che 
esistano atti impeditivi di altro genere.

Non sono stati autorizzati subappalti. 
L’Impresa GARDAUNIA SRL, con sede in Via Del Salice Nuovo 39 – 71100 - Foggia (FG) 

– C.F. e P.IVA 03310860717 risulta adempiente agli obblighi assicurativi come risulta dal certificato 
relativo  alle  assicurazioni  sociali,  DURC on- line  al  protocollo  INPS 31752471,  valido  fino al 
15/10/2022.

L’impresa ha trasmesso la garanzia fidejussoria per la rata a saldo della compagnia AXA 
agenzia di Foggia cod. agenzia 007300 n. 408161599 del 25/03/2022 recante il valore del capitale 
di € 35.496,75 e avente durata fino al 28/05/2024.

Visto lo stato finale redatto dal Direttore dei lavori Per. Ind. Giuseppe Macchioni in data 
28/03/2022.

Visto il Certificato di Regolare di Esecuzione e la Relazione sul Conto Finale, redatto dal 
Direttore  dei  Lavori  Per.  Ind.  Giuseppe  Macchioni,  sottoscritto  digitalmente  dallo  stesso  e 
dall’impresa tramite il legale rappresentante sig. Bruno Garruto.

Si ritiene pertanto di dover eseguire la liquidazione finale per il pagamento a saldo dei 
residui  a credito dell’Impresa Appaltatrice, nonché alla restituzione del  deposito cauzionale 
prestato.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti 
d’incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari  di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Il responsabile del procedimento è il direttore dell’area tecnica ing. Annalisa Vita.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

Determinazione n. 1153 del 01/07/2022   - pag. n. 3



1. di  rettificare  il  quadro  economico  relativo  alla  modifica  contrattuale  approvato  con  la 
determinazione 2066/2021 dove per mero errore materiale sono stati riportati alcuni importi 
errati, approvando il nuovo quadro economico come in premessa suddiviso;

2. di dare atto che la succitata determinazione 2066/21 è confermata in ogni altra sua parte;
3. di approvare  lo Stato Finale dei lavori in oggetto, redatto in data 28/03/2022, ammontante 

ad € 131.018,40 al netto ribasso d'asta di cui € 124.754,90 per lavori ed € 6.263,50 per oneri 
relativi alla sicurezza giusto contratto rep. 28931 dell’01/02/2021;

4. di approvare il certificato di regolare esecuzione, redatto in data 28/03/2022, il quale reca 
l’importo complessivo di € 133.120,24 di cui € 124.754,90 per lavori, € 6.263,50 per oneri 
relativi alla sicurezza ed € 13.101,84 per IVA 10%;

5. di dare atto che il certificato di regolare esecuzione è acquisito agli atti con prot. 23072 cl. 
06-06-02 fasc. 841 del 29/06/2022 regolarmente firmato e con contestuale apposizione 
del timbro dell’ente;

6. di approvare il saldo finale dei lavori;
7. di dare atto che rispetto alla somma complessiva spesa per lavori pari a netti  € 131.018,40 è 

stato  corrisposto all’Impresa Appaltatrice  n. 1 acconto  (1° S.A.L.) per un totale di netti € 
96.459,01 rimanendo pertanto, un importo di netti € 34.559,39 oltre a € 3.455,94 per IVA 10% 
per un totale € 38.015,33 a favore della ditta stessa;

8. di liquidare pertanto la somma complessiva di € 38.015,33 all’Impresa GARDAUNIA SRL, 
con sede in Via Del Salice Nuovo 39 – 71100 - Foggia (FG) – C.F. e P.IVA 03310860717 
dando  atto  che  il  relativo  mandato  di  pagamento  sarà  emesso  sul  capitolo  2651/1 
“Adeguamenti normativi per impianti e strutture: istituti scolastici”come segue:
-  quanto a €. 12.534,05 al sub. 117/22 – prenot. 810/22 – cap. 2651/1(fondi provincia)
- quanto a €. 14.000,00 al  sub 123/22 – prenot. 814/22 cap. 2651/2 (fondi  MIUR decr. 101/19)
-  quanto a €.  11.481,28  al  sub 126/22 – prenot. 815/22 cap. 2651/2 (fondi   MIUR decr. 
101/19);   

9. di dare atto che l’importo speso per lavori è pari all’importo impegnato per la ditta;
10. di dare atto che con determinazione n. 202 del 26/11/2019, successivamente modificata ed 

integrata con atto n. 418 del 23/12/2019 e atto n. 875 del 17/06/2021 è stato approvato e 
affidato  il servizio relativo alla progettazione esecutiva, direzione lavori, di coordinamento in 
fase  di  progettazione  e  redazione  di  asseverazione  ed  altri  documenti  ai  sensi  del  DPR 
151/2011 per i lavori antincendio da eseguirsi presso l’edificio scolastico in oggetto allo Studio 
S.T.P. Modena Tecnica – nella persona del P.I. Giuseppe Macchioni per l’importo complessivo 
di €  24.080,20, liquidato per € 7.244,06;

11. di  mantenere  pertanto  impegnata,  a  favore del  suddetto  Studio  S.T.P. Modena Tecnica,  la 
restante somma di € 16.856,24  al sub 124/22 – prenot. 815/22 - cap. 2651/2 (fondi MIUR decr. 
101/19);

12. di dare atto che il confronto tra il quadro economico del progetto p ost-approvazione 
modifica contrattuale e il quadro economico dell’opera a consuntivo risulta come di seguito 
riportato:

POST MODIFICA 
CONTRATTUALE

CONSUNTIVO

€ €

LAVORI

Importo lavori netto ribasso 124.754,90 124.754,90

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 6.263,50 6.263,50

--------------- --------------

TOTALE LAVORI 131.018,40 131.018,40

Determinazione n. 1153 del 01/07/2022   - pag. n. 4



SOMME A DISPOSIZIONE

Imposta IVA 10% su lavori 13.101,84 13.101,84

Contributo ANAC 225,00 225,00

Spese  di  progettazione  determine  202/2019  e 
418/2019

18.797,97 18.797,97

IVA  22%  e  eppi  5%  per  spese  tecniche 
progettazione

5.282,23 5.282,23

Incentivi art. 113 dlgs 50/2016 1.600,00 1.600,00

Imprevisti 2.100,00

Ribasso d’asta 29.833,30

Arrotondamenti 1,26

---------------- --------------

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 70.941,60 39.007,04

--------------- --------------

TOTALE QUADRO ECONOMICO 201.960,00 170.025,44

13. di dare atto che rispetto al finanziamento iniziale di € 201.960,00 si realizza una minore 
spesa  complessiva di € 31.934,56 al Capitolo  2651  Adeguamenti normativi per impianti e 
strutture: istituti scolastici” PEG 2022 come segue:
- € 2.100,00 presenti alla prenot. 810/22 – art. 1  
- € 15.148,64 (ribassi d’asta) che si libera dal sub. 118/22 alla prenot. 810/22 – art. 1;
- €.  14.684,66 (ribasso d’asta indisponibile) che si libera dal sub. 127/22 alla prenot. 815/22 
– art.2;
- €. 1,16 già liberati (2020);

14. di accertare la minore entrata di € 15.412,97 al cap 2340 “Contributo dallo Stato per nuovi 
istituti scolastici e per adeguamenti normativi”  acc. 337/2022 del P.E.G. 2022;

15. di liquidare la somma dovuta per spese tecniche contabilizzata in  € 1.600,00 dando atto che 
il  relativo mandato di pagamento sarà emesso con imputazione al  sub.  125/22 – prenot. 
815/2022 – cap.  2651/2 “Adeguamenti normativi per impianti e strutture: istituti scolastici” 
(fondi  MIUR decr. 101/19) del PEG 2022; 

16. di approvare il quadro economico a consuntivo diviso per finanziamento risulta come sotto 
riportatato:

LAVORI IMPORTO €

TOTALE QUOTA MIUR 
QUOTA 
ENTE

Importo dei lavori comprensiva di variante 124.754,90 39.291,05 85.463,85

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 6.263,50 2.170,95 4.092,55

a) TOTALE LAVORI 131.018,40 41.462,00 89.556,40

SOMME A DISPOSIZIONE

Contributo ANAC 225,00 77,99 147,01

Spese di progettazione 18.797,97 6.515,44 12.282,53

Determinazione n. 1153 del 01/07/2022   - pag. n. 5



IVA  22%  e  eppi  5%  per  spese  tecniche 
progettazione 5.282,23 1.830,84 3.451,39

Iva 10% su totale lavori 13.101,84 4.146,20 8.955,64

Incentivi art. 113 dlgs 50/2016 1.600,00 554,57 1.045,43

b) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 39.007,04 13.125,03 25.882,00

c) Somma a) + b) 170.025,44 54.587,03 115.438,40

d) TOTALE FINANZIAMENTO 201.960,00 70.000,00 131.960,00

e) ECONOMIA 31.934,56 15.412,97 16.521,59

17. di dare  atto  che  il  codice  C.I.G.  è  il  n.  8178727308 e  il  codice  CUP  è  il  n. 
G86B19001830001;

18. di  dare atto  che l'opera è codificata  nel programma di gestione dei contratti  pubblici  di 
lavori, servizi e forniture al n. 06-06-02F841 (rif. Arch. n. 261);

19. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013 e ai 
sensi dell'art.1 co. 32 della L. n. 190/2012 “e ss.mm.ii.;

20. di  approvare  la  restituzione  della cauzione  definitiva  mediante  polizza  fidejussoria  n. 
406414765 del 22/12/2020 rilasciata da AXA assicurazioni agenzia di Foggia e della polizza 
CAR numero 406414700 rilasciata  in data  22/12/2020 da AXA assicurazioni  agenzia di 
Foggia per l’importo di € 241.586,19 per danni da esecuzione ed € 500.000,00 per RCT;

21. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Contratti e all'U.O. Gestione Straordinaria dell'Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1153 del 01/07/2022   - pag. n. 6


